Biografi Tuan Husain Kedah

Nama sebenar beliau Abu Abdullah Hussin bin Muhammad Nasir bin Muhammad Taib bin Mas'ud bin Qadhi Abu Su'ud bin Syeikh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari dan beliau dikenali sebagai Tuan Husain Kedah. Tuan Husain dilahirkan di Titi Gajah, Kedah pada 20 Jamadil Awal 1280H/2 November 1863. Beliau adalah dari generasi ke-enam dari keturunan Ulama yang ternama, Syeikh Muhammad Arshad bin Abdullah al-Banjari, penulis buku Sabil al-Muhtadin, yang mana beliau juga merupakan anak angkat kepada Sultan Muhammad Aminullah, pemerintah negeri Mertapura, BanjarMasin (Saleh, 1996; Rusydi, 2007).

Haji Muhammad Taib merupakan pengasas institusi pondok di Titi Gajah pada tahun 1870. Selain mengajar, beliau juga menulis beberapa buah buku dalam bidang agama. Tuan Husain telah di ajar ilmu agama dan Bahasa arab sehingga beliau menguasainya dengan baik. Apabila umur beliau mencapai umur 19 tahun pada tahun 1299H/1881M, beliau telah ke Patani hanya dengan berjalan kaki untuk menuntut ilmu di sana. Salah seorang daripada guru-gurunya adalah Tuan Samela, guru pondok yang mana suatu ketika dahulu juga guru kepada datuknya. Beliau tinggal disana hanya setahun kerana ilmu yang di ajar sama seperti mana datuknya mengajarkan kepadanya sebelum ini.

Kemudian, beliau berhijrah ke Kelantan pada tahun 1300H/1882M dan beliau tinggal di sana untuk setahun. Di sana beliau menziarahi sekolah-sekolah pondok yang dikendalikan oleh guru-guru yang masyhur pada zaman tersebut seperti Tok Khurasan, Tuan Tabal, Tuan Padang and Tok Qunuk (Awang, 2001; Mohd. Rejab, 1993). Di Kelantan, Tuan Husain memerhati proses dan pengurusan sistem pondok.

Kesibukannya dalam menguruskan pondok dan mengajar tidak menghalangnya daripada menulis dan menerbitkan buku-buku agama dan Bahasa arab. Beliau bermula menulis dari umur 25 tahun, pada tahun 1887. Diantara buku-buku beliau adalah:

1. Al-Nur al-Mustafid fi 'Aqa'id ahl al-Tawhid. Buku membincangkan tentang Tawhid dan selesai pada tahun 1305H/1887
2. Tamrin al-Sibyan. Buku membincangkan tentang Tawhid ditulis pada tahun 1318/1899.
3. Hidayat al-Sibyan. Buku membincangkan tentang ilmu tawhid dan Ibadah ditulis pada tahun 1330/1911
4. Hidayat al-Atfal. Buku tentang Tawhid ditulis pada tahun 1336/1917
5. Hidayat al-Mutafakkirin. Buku membahaskan tentang Tawhid ditulis pada tahun 1337/1918.
6. Kasr al-Iksir. Kitab panduan untuk mengenali diri ditulis pada tahun 1340/1920.
7. Tadkir Qaba'il al-Qadi. Terjemahan dari kitab Jawahir al-Bukhari ditulis pada tahun 1343/1923.
8. Bidayat al-Talibin. Kitab membahaskan tentang Tasawwuf seperti nazar yang membawa kepada makrifatullah dan lengkap pada tahun 1344/1924.
9. Qatr al-Ghaythiyyah. Kitab Tasawwuf dan ditulis pada tahun 1344/1924
10. Malaqit al-Lamiyah wa al-Shafiyah. Kitab Sarf (ilmu sarf) ditulis dalam Bahasa Arab pada tahun 1345/1925.

11. Tafrih al-Sibyan. Kitab yang mengaitkan tentang sejarah kelahiran Nabi Muhammad SAW ditulis pada tahun 1346/1926.
12. Usul al-Tawhid. Kitab membincangkan ilmu Tawhid dan Fiqh ditulis pada tahun 1346/1927
13. Hidayat al-Nikah. Risalah berkenaan hokum nikah kahwin ditulis pada tahun 1347/1928.
14. Tabsirah li Uli al-Albab. Kitab Tawhid ditulis pada tahun 1351/1931.
15. Hidayat al-Ghilman. Kitab Tawhid dalam Bahasa Arab ditulis pada tahun 1351/1932.
16. Majmu'al-La'ali. Koleksi persoalan dan jawapan tentang Fiqh, termasuk peraturan dan kelebihan solat, wirid, dan doa ditulis pada tahun 1352/1933.
17. Tanbih al-Ikhwan fi Tadbir al-Ma'ishah wa Taslih al-Buldan. Risalah berkaitan urusan kehidupan seharian dan pembangunan negara menurut Islam ditulis pada tahun 1354/1935.
18. Bunga Geti. Risalah yang membincangkan tentang permasalahan tentang qada' (sembahyang ganti), ditulis pada tahun 1354/1935
19. Nail al-Maram fima Yujibu Husn al-Khitam.

Penulisan Tuan Husain Kedah lebih berkisar dan tertumpu tentang ilmu Tawhid, Fiqh dan Tasawwuf. Walaupun beliau ada menulis 2 buah buku tentang Tariqah, beliau sendiri tidak pernah memberitahu bahawa beliau memegang mana-mana Tariqah.